
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 0442/2023 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica (Enero 

2023).  

 

FECHA: 31 de enero de 2023. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO FECHA DE 

RENUNCIA TIPO 

1 19787947-5 AHUMADA 
MADRID 

VALENTINA 
KATIUSKA 

CAJS LO 
PRADO DRMN 05/01/2023 06/01/2023 R.P. 

2 16850018-1 ARAYA 

BUGUEÑO 
CAROLINA 

ANDREA 
CAJS OFICINA 

ADULTO 

MAYOR MAULE 
DRDM 05/01/2023 05/01/2023 R.A. 

3 18092720-4 ASPEE BECERRA FABIAN 

AQUILES 
CAJS 

RECOLETA DRMN 07/12/2022 19/01/2023 R.P. 

4 19846374-4 BAEZA 

LINCOÑIR 
BRENDA 

SCARLETTE 
SERNAMEG 

R.M. CONVENIO 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

5 16006553-2 BUNGER 
REBOLLEDO 

ALEJANDRA 
DEL CARMEN 

CAJS 
TALAGANTE DRMS 05/01/2023 03/01/2023 R.A. 

6 19819413-1 BUSTAMANTE 

ROMERO 
MARTIN 

ANDRES 
CAJS OFICINA 

CIVIL DRMN 08/11/2022 18/01/2023 R.P. 

7 19606209-2 CABALLERO 
QUINTANA VALERIA 

CAJS PEDRO 

AGUIRRE 

CERDA 
DRMS 05/01/2023 03/01/2023 R.A. 

8 18801486-0 CARDENAS 

ELGUETA 
MAURICIO 

NICOLAS 
CAJS 

PEÑALOLEN DRMN 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

9 18640609-5 CASTELLETO 
HANSON DANAE CAJS PAINE DRMS 07/12/2022 29/12/2022 R.T. 

10 18697287-2 CATALAN 

CARRASCO MARIA JOSE SERNAMEG 

R.M. CONVENIO 07/12/2022 05/01/2023 R.P. 

11 19246297-5 DE LA LLERA 

SANTELICES 
MACARENA 

ANTONIA CAJS COLINA DRMN 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

12 11390696-0 DONOSO REYES PAOLA PILAR CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 18/11/2022 03/01/2023 T.A. 

13 12881597-K ESTELLE ROSSE JESSICA AMOR CAJS LA 

FLORIDA DRMN 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

14 19735113-6 FERRADA ROJO KRISHNA 

ANTONIA CAJS MAIPU DRMN 05/01/2023 10/01/2023 R.P. 

15 15509569-5 FERREIRA 
DUARTE 

ROBERTO 
CARLOS 

CAJS EL 
BOSQUE DRMS 07/12/2022 08/01/2023 R.P. 

16 11392061-0 FLORES PUEBLA OSCAR 

JOAQUIN CAJS TIL TIL DRMN 07/12/2022 23/01/2023 R.P. 

17 18030588-2 GIULIUCCI 

PACHECO PABLO ITALO CAJS 

PEÑAFLOR DRMS 07/12/2022 06/01/2023 T.A. 

18 18648055-4 GODOY 

HUINCAMAN 
DIEGO 

IGNACIO 
CASJ OFICINA 

INTERNACIONA

L 
DRMN 05/01/2023 09/01/2023 R.P. 

19 19646622-3 INOSTROZA 
BARRIOS 

DANIELA 
CAROLINA 

CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 06/07/2022 06/01/2023 T.A. 

20 17671142-6 ITURRA 

RODRIGUEZ 
CAROLA 

FERNANDA 
DEFENSORIA 

PENAL 

PUBLICA R.M. 
CONVENIO 07/12/2022 04/01/2023 R.T. 

21 16612169-8 LAURIE PEÑA PATRICIA 

ALEJANDRA 
CAJS 

MELIPILLA DRMS 05/01/2023 17/01/2023 T.A. 

22 19994167-4 MATEOS 

MENDEZ 
SOFIA 

CONSTANZA 
CAJS LA 

CISTERNA DRMS 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

23 19902471-k MENARES 
VIDELA TOMAS ANIBAL CAJS TIL TIL DRMN 05/01/2023 05/01/2023 R.A. 

24 19299158-7 MENDIBURO 
SAAVEDRA 

ANGELO 
ESTEBAN CAJS CURICO DRDM 07/12/2022 23/01/2023 R.P. 

25 19348441-7 MENDOZA 
TOPOROWICZ 

BELEN 
IGNACIA 

CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SAN MIGUEL 
DRMS 07/12/2022 17/01/2023 R.P. 

26 14758965-4 MENDOZA 

VILLENA FRANCO CAJS SAN 

MIGUEL DRMS 05/01/2023 16/01/2023 R.P. 

27 15991372-4 MUÑOZ PINTO CAROLINA 

SOLEDAD CAJS RENGO DRDO 05/08/2022 05/01/2023 T.A. 

28 8123026-9 RIOS LAGOS MAURICIO 
ALBERTO JUNJI R.M. CONVENIO 05/01/2023 30/01/2023 R.P. 

29 20159151-1 RIVAL HERRERA CARLOS 

IGNACIO 
DELEGACION 

PRESIDENCIAL 

R.M. 
CONVENIO 05/01/2023 09/01/2023 R.P. 

30 19274669-8 ROJAS ARAYA MARIA JOSE CAJS 

RECOLETA DRMN 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

31 10940051-3 ROJAS 

ARQUEROS 
MARIANA 

ANDREA 
CAJS OFICINA 
DE FAMILIA 

SAN MIGUEL 
DRMS 09/03/2020 17/01/2023 R.P. 

32 19840458-6 RUIZ-TAGLE 

GOMEZ 
RODRIGO 

JOSE 
CAJS QUINTA 

NORMAL DRMN 05/01/2023 03/01/2023 R.A. 



 

 

 

33 16410776-0 SALDIVIA 

FERNANDEZ 
NICOLE 

ANGELY 
CAJS LA 

FLORIDA DRMN 07/12/2022 27/12/2022 R.P. 

34 6349910-2 SALGADO 

PEÑAILILLO 
RAFAEL 

EUGENIO 
CAJS OFICINA 
DE FAMILIA 

SAN MIGUEL 
DRMS 08/11/2022 23/01/2023 R.P. 

35 20003552-6 SEPULVEDA 

CALFUN 
MONSERRAT 

ANTONIA CAJS MAIPU DRMN 05/01/2023 04/01/2023 R.A. 

36 20088924-K SILVA 

ESPINDOLA 
VALENTINA 

CONSTANZA 
CAJS 

CONCHALI DRMN 05/01/2023 03/01/2023 R.A. 

37 10302158-8 TELLO ARAVENA EDUARDO 

ANDRES 
CASJ OFICINA 

DE FAMILIA 

SAN MIGUEL 
DRMS 08/11/2022 06/01/2023 R.P. 

38 8548565-2 VALENCIA 

MONTERO 
PABLO 

ANTONIO 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 
SANTIAGO 

DRMN 05/01/2023 11/01/2023 R.P. 

39 19639656-K VALLE HURTADO KIMBERLY 

YANARA CAJS MAIPU DRMN 05/01/2023 05/01/2023 R.A. 

40 16923033-1 YAÑEZ BRAVO MARCELA PAZ CAJS LA 

FLORIDA DRMN 05/04/2022 25/01/2023 T.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 

de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 
 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (43): 
1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(40): n.saldiviafernandez@gmail.com; valentinasilvaes@gmail.com; rjruiztagle@miuandes.cl; valeria.caballero@derecho.uchile.cl; 

alejandrabunger@gmail.com; c.iturrarodriguez@gmail.com; jestellerosse@gmail.com; madelallera@uc.cl; mcardenase@udd.cl; 
scmateosmendez@gmail.com; mariajose.rojasarayas@gmail.com; monserrat.sepulveda.c@gmail.com; brendatkd123@gmail.com; 

caro02513@gmail.com; tsmenares@gmail.com; kimberly.valle.h@mail.pucv.cl; paoladonosor@yahoo.com; dbcastelletto@uc.cl; 

mariacatalan.carrasco@gmail.com; PABLO.GIULIUCCI1@GMAIL.COM; postulantedanielainostroza@gmail.com; 

valentina.ahumada.m@ug.uchile.cl; cirival@uc.cl; ferreiraduarte.rc@gmail.com; ferradajuridica@gmail.com; digodoy@alumnos.uai.cl; 
eduardotelloaravena@hotmail.com; fvillena@alumnos.uai.cl; MARIANAANDREA.ROJAS@GMAIL.COM; belen.mendoza@mail.udp.cl; 

patricia.laurie@derecho.uchile.cl; fabianaspeelex@gmail.com; carolinajc44@gmail.com; aguilucho_21@hotmail.com; 

angelomendiburo@gmail.com; bravoasesoriasjuridicas@gmail.com; martin.bustamante.ro@gmail.com; oscar.floresp69@gmail.com; 

pablo.valenciach72@gmail.com; mrios1966.cl@gmail.com 


